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Buďme optimisti 
 
Jedna anekdota hovorí o rodičoch, 
ktorí mali dvoch synov. Jeden bol 
pesimista a vo všetkom videl iba 
všetko zlé. Druhý bol optimista 
a dokázal nájsť dobro i v tých naj-
horších veciach.  
 
Jedného dňa sa rodičia svojich synov 
rozhodli vyskúšať. Večne zamrače-
nému pesimistovi vykúpili obchod 
s hračkami a všetko mu to zaviezli 
do izby.  
Viete, aká bola jeho reakcia? Vôbec 
sa netešil. Namiesto toho nariekal: 
„Toľko darčekov, všetci mi budú 
závidieť, hračky sa budú kaziť 
a koľko do nich treba bateriek!“  
Optimistovi naviezli rodičia do izby 
kopu konského hnoja. Po príchode 
do nej optimista radostne skríkol: 
„Toľko hnoja, tu niekde musí byť aj 
koník!“  
 
Myslím si, že v každom z nás je ukry-
tý aj kúsok optimistu, aj kúsok pesi-
mistu. Niekedy sa na všetko mračí-
me, inokedy zas jasáme. Čo myslíte, 
čo je ľuďom okolo nás príjemnejšie? 
 
Pavel Kosorin v jednom zo svojich 
aforizmov hovorí: „Pesimisti potre-
bujú dôvod, aby sa mohli smiať – 
optimisti potrebujú dôvod, aby moh-
li byť smutní.“  
 
Pevne verím, že našou túžbou je 
a aj vždy zostane byť optimistom. 
A že jeden z dôvodov na radosť nám 
poskytne i nové číslo nášho školské-
ho časopisu. 
 

Mgr. Petra Humajová 

Brány školy prekročilo 
deväť prváčikov 

Tento školský rok zasadlo do škol-
ských lavíc deväť prváčikov. Pani 
učiteľka im ukázala ich triedu 
a každý žiak si vybral svoju značku. 
Deti zábavným spôsobom hľadali 
maskota triedy – malú myšku. Pred 
svojimi rodičmi takisto zložili sľub 
prváčika.  
 

-aš- 

Pasovanie za prvákov na podujatí Cesta 
slovenskou históriou, 3.10.2016 
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Supertrieda hornej Nitry si svoju výhru užila  

Ešte v júni minulého školského roka 
navštívili víťazní žiaci z našej školy 
Energoland v Mochovciach. Ide 
o informačné centrum venujúce sa 
otázkam energie a výroby elektriny.  
Tento rok – konkrétne 8. septembra 
2016 – sa (opäť bezplatne) vybrali 

do Národnej rady Slovenskej repub-
liky v Bratislave, kde sa zúčastnili 
besedy s politikmi a prehliadky Bra-
tislavského hradu. Táto exkurzia 
bola pre nich príjemným spestrením 
začiatku školského roka.  

-sm- 

Ešte minulý školský rok sa trieda pani učiteľky Soni Mikušovej, súčasná 
9.A, zapojila do súťaže Supertrieda hornej Nitry, ktorú vyhlásila redak-
cia MY Hornonitrianskej noviny. Túto súťaž minuloroční ôsmaci vyhrali 
a ceny z nej si užili i na začiatku tohto školského roka.  

9.A pred  budovou NR SR 

Energoland  je najmodernejšie  informačné a 
vzdelávacie centrum, ktoré stojí hneď pred 
bránami Atómových elektrární Mochovce. 
Nachádza sa v ňom 33 interaktívnych sekcií. 
Návštevníkom poskytne informácie o rôznych 
energiách, o využití, pozitívach, ale i negatí-
vach jednotlivých spôsobov výroby elektriny. 
Slovenské elektrárne ho otvorili v októbri 
2014. Viac na https://energoland.seas.sk/. 



Nevšedný zážitok v Temešskej doline 
V sobotu 1. októbra 2016  žiaci zo ZŠ s MŠ Koš, ktorí chodia na turistický 
krúžok, navštívili Temešskú dolinu. Konalo sa tu podujatie Boje 
o Temeš. Žiakov naň pozvala pani riaditeľka ZŠ Čavoj Mária Wiederman-
nová. 

 
Deti sa na chvíľu preniesli do obdo-
bia Samovej ríše a cez dejiny Veľkej 
Moravy a Uhorska  sa dostali až do 
obdobia 19. storočia, kedy sme sa 
začali formovať ako samobytný slo-
venský národ.  
Program prinášal zábavu i poučenie. 
V jeho závere sa uskutočnilo sláv-
nostné pasovanie prvákov za žiakov 
našej školy.  
 

-ph- 
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Žiaci pri poľnej nemocnici 

Podujatie obsahovalo dobové ukáž-
ky bojov z 2. svetovej vojny. Rekon-
štrukciu týchto bojov s tematikou 
Prepad poľnej nemocnice organizo-
vala skupina nadšencov histórie Do-
bový tábor. Formou zážitkového 
učenia priblížili deťom fungovanie 
poľnej nemocnice a poskytli im 
i odborný výklad.  
Členovia krúžku v tento deň vystú-
pili aj na Temešskú skalu, odkiaľ sa 
pokochali nádherným výhľadom na 
celú dolinu. Prežili slnečný deň 
v krásnej prírode, na ktorý budú 
ešte dlho spomínať. 

-sm- 

 

Cesta slovenskou históriou 

V pondelok 3. októbra navštívila našu školu šermiarsko-divadelná skupi-
na Via Historica, ktorá nám odprezentovala svoj 50-minútový program 
Cesta slovenskou históriou.  
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Žiaci sa učili o doprave 

Žiaci si precvičili správanie na ces-
te, chodníku, v križovatke a prechá-
dzanie cez cestu, zopakovali si do-
pravné značky, jazdu na bicykli  či 
kolobežke.  
Úlohou takejto dopravnej výcho-
vy je postupne pripraviť deti na 
samostatný pohyb v cestnej pre-
mávke – ako chodcov alebo cyklis-
tov. 

-aš- 

Dňa 6. októbra 2016 absolvovali  žiaci prvého stupňa našej školy vyučo-
vanie na prenosnom dopravnom ihrisku. Pracovníci  z Handlovej ho ten-
to rok pre nepriaznivé počasie nainštalovali v priestoroch telocvične.  

Prechádzanie cez prechod 

Netradičné čítanie s pánom Mrkvičkom 

Pán Tibor Hujdič (alias pán Mrkvička), neúnavný propagátor čítania, na-
vštívil 12. októbra 2016 našu školu. Predviedol netradičné čítanie všet-
kým deťom od najmenších až po najstarších.  

Žiakom 1. až 3. ročníka predstavil 
pán Mrkvička v tento deň dve knihy 
– Operácia Orech 
a iné dedkoviny 
od slovenskej au-
torky Andrei Gre-
gušovej a Kvak 
a Čľup nepoznajú 
nudu od americ-
kého spisovateľa 
Arnolda Lobela. 
V závere čítania 
vždy deti dotvára-
li príbeh zaujíma-
vou pointou. 
Žiaci 4. a 5. ročníka sa spolu 
s pánom Hujdičom zúčastnili Kniž-

ných hádaniek. Čítanie ukážok 
z viacerých špičkových kníh pre sú-

časnú mládež ich 
malo motivovať 
k čítaniu. Ako 
správny inšpirátor 
najprv pán Hujdič 
vtiahol svojich 
poslucháčov do 
deja a potom 
v momente naj-
väčšieho napätia 
príbeh ukončil. 
Kto chcel spoznať 
rozuzlenie záplet-

ky, musel si spomenutú knižku vy-
hľadať v knižnici alebo kúpiť.  

Netradičné čítanie Tibora Hujdiča 



 

V 3.A tvorili na tému Halloween 

V stredu 19. októbra žiaci 3.A zažili 
zábavnú tvorivú výtvarnú výchovu 
na tému Halloween. Najprv si vzá-
jomne farbami pokreslili tvár rôzny-
mi strašidelnými motívmi, ktoré 
potom niektorí žiaci doladili aj kos-
týmom. Na hodine okrem kreslenia 
žiaci tancovali a ochutnáva-
li strašidelnú lízanku, ktorú doma 
vyrobila ich spolužiačka. 

-hš- 
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Žiaci pátrali po stratenom hradnom poklade 

Pátranie žiaci začali v Nitrianskom 
Hornom meste, kde sa zoznámili 
najmä s históriou a panovníkmi Veľ-
kej Moravy. Pokračovali prehliadkou 
Katedrály sv. Emeráma. Tu sa nau-
čili rozoznávať jednotlivé architek-
tonické štýly a spoznali 
i významných svätcov súvisiacich 
s mestom Nitra.  
 
Navštívili takisto kazematy 
(vnútornú časť opevnenia hradu) 

a Diecézne múzeum, kde sa im – po 
zadaní správneho kódu – konečne 
podarilo otvoriť i truhlicu 
s pokladom, ktorý si z Nitry odniesol 
každý jeden usilovný žiak.  
 
Napriek daždivému počasiu bola 
táto netradičná exkurzia veľmi vy-
darená a deti sa počas nej naučili 
(či na vlastné oči videli) veľa nové-
ho. 

-ph- 

Čítaním ukážky britsko-amerického 
autora Patricka Nessa Sedem minút 
po polnoci začal pán Hujdič diskusiu 
na tému O pravde a lži so žiakmi 
6. až 9. ročníka. Prečo ľudia klamú? 
Je rozdiel medzi nevinnou lžou 
a úmyselným klamstvom? Je jedno-
duché spoznať pravdu?  

Žiaci sa s pánom Hujdičom lúčili len 
ťažko. Niektorí si hneď v ten deň 
zadovážili konkrétne tituly a tešili 
sa na rozuzlenie príbehov odprezen-
tovaných v rámci  tohto zaujímavé-
ho čitateľského dňa. 
 

-sm- 

Tretiačky a ich výtvory 

Vo štvrtok 20. októbra 2016 sa žiaci druhého stupňa v rámci predmetu 
dejepis vybrali do Nitry, aby tu pátrali po stratenom hradnom poklade. 
Pri pátraní im pomáhala nielen milá pani sprievodkyňa, ale aj brožúrka 
s návodom plná úloh, ktoré museli žiaci vyriešiť. 
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Exkurzia do Nitry očami šiestačky 

Bola som v Nitre. Síce nebolo priaz-
nivé počasie, ale aj tak to bolo 
fajn.  

Cestou sme sa stretli s našou sprie-
vodkyňou. Potom sme šli do kosto-
la, kde sme začali hľadať 
a spoznávať Nitru. Ako prvé sme sa 
dozvedeli informácie o prvom vlád-
covi Nitry. Mal manželku, ktorá bola 
veriaca, ale dosť sa zhrozila, keď 
zistila, že v Nitre nie je žiadny kos-
tol. Dlho prehovárala manžela, aby 
dal kostol postaviť, až nakoniec 
ochorela. Manžel zavolal všetkých 
známych doktorov, ale nič z toho 
nepomohlo. Až nakoniec keď bol pri 
posteli manželky, povedal jej: 
„Splním ti úplne všetko, čo len 
chceš!“ A ona povedala: „Postav 
kostol a modli sa v ňom.“ A on to 
naozaj urobil a modlil sa a modlil, 
až napokon naozaj vyzdravela.  
Potom sme videli Pribinovo námes-
tie. Tam sme sa dozvedeli veľa 
o Veľkej Morave a jej panovníkoch. 

Pani sprievodkyňa nám porozpráva-
la o Svätoplukovi a troch prútoch, 
aj o kniežati Rastislavovi a našich 
vierozvestcoch Konštantínovi 
a Metodovi. O nich sme už vedeli, 
že Veľkej Morave doniesli písmo 
v čase, keď ju ohrozovali Frankovia.  
Ďalej sme šli cez vstupnú bránu 
a vošli sme do Katedrály sv. Emerá-
ma, na výstavbu ktorej boli použité 
tri umelecké slohy – románsky, go-
tický a barokový. V kostole nám 
naša pani sprievodkyňa porozpráva-
la o mužoch, ktorí boli tak oddaní 
Bohu, že sa z nich stali pustovníci.  

Potom sme šli do „jaskyne“, 
z ktorej nitrianski vojaci zostreľova-
li Turkov. Išli sme sa tam pozrieť po 
„sklenenom moste“. Celé putovanie 
bolo zaujímavé aj tým, že počas 
hľadania sme museli odpovedať na 
zaujímavé otázky a nakoniec sme 
získali výborný a chutný poklad.  
Z tohto výletu som mala veľmi pek-
ný zážitok. 
 

Zuzana Mrvová, 6.A 

V Katedrále sv. Emeráma 

Časť 7.A pred morovým stĺpom 



Medzinárodný deň školských knižníc 

V tento deň sme o 9.00 hodine čítali 
rozprávky, čím sa podporil vzťah 
detí k čítaniu, získali sa priaznivci 
čítania a literatúry, zatraktívnilo sa 
čítanie kníh. Do spoločného čítania 
sa zapojil aj minister školstva i výz-
namní slovenskí športovci.  
My sme sa pri tejto príležitosti ve-
novali aj  tvorbe obálky na detskú 
knihu či čítaniu knihy Vincenta Šiku-
lu Prázdniny so strýcom Rafaelom. 
Žiaci sa zoznámili s autorovým živo-
tom a pracovali s jeho textami, vy-
tvárali projekty a vystavili ich na 
nástenke na chodbe školy, aby ich 
práce boli prístupné i ostatným žia-
kom školy. 

-vs- 
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Dňa 24. októbra 2016 sme sa pri príležitosti Medzinárodného dňa škol-
ských knižníc so žiakmi zapojili do aktivity Čítame spolu, ktorú vyhlásilo 
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR.  

Katarína Bieliková z 9.B pri tvorbe projektu 

Naši žiaci sa zapojili do projektu denníka SME 

 
Žiaci našej školy sa opäť zapojili do 
projektu s novinami SME. Keďže 
tento školský rok je vyhlásený za 
Rok čitateľskej gramotnosti, noviny 
im pomáhajú s rôznymi aktivitami 
na túto tému. Žiaci ich dostávajú 
zdarma a pracujú s nimi na hodi-
nách slovenského jazyka 
a literatúry, výchovy umením, fi-
nančnej gramotnosti a iných. 
 

-vs- 

Samuel Diera z 9.B pri študovaní denníka 
SME 
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Výstava EXPO – STREDOŠKOLÁK 

Burza stredných škôl bola zorgani-
zovaná na veľmi dobrej úrovni. 
Všetky školy informovali žiakov 
o možnostiach ich uplatnenia na 
trhu práce. Žiaci sa sústredili na 
odbory, pre ktoré by sa 
v budúcnosti mohli rozhodnúť.  
Do popredia sa dnes dostávajú školy 
s možnosťou duálneho vzdelávania, 
kde sa študenti týždeň teoreticky 
pripravujú v škole a týždeň nadobú-
dajú praktické zručnosti a prípravu 
do praxe vo firme. Takéto školy 
zabezpečujú študentom prístup 

k moderným technológiám, odmeny 
za produktívnu prácu a firemné šti-
pendium. Okrem iného poskytujú 
svojim študentom bezplatnú stravu, 
pracovné oblečenie, študijné 
a pracovné pomôcky i ubytovanie 
na internáte, hradia cestovné ná-
klady. Duálne vzdelávanie teda spá-
ja príjemné s užitočným.  
Na tejto výstave si každý mohol 
prísť na svoje a nájsť si školu, na 
ktorej by chcel v budúcnosti študo-
vať. 

-sm- 

Benefičný koncert Zo srdca pre Patrika 

Dňa 24. novembra 2016 sa naši deviataci a niekoľko ôsmakov ZŠ Koš zú-
častnili 18. ročníka výstavy stredných škôl pod názvom STREDOŠKOLÁK 
v Expo center v Trenčíne. Spolu s výchovnou poradkyňou Miroslavou 
Belaňovou a vyučujúcou Soňou Mikušovou mali možnosť oboznámiť sa 
s mnohými školami a možnosťami štúdia na rôznych stredných školách 
v Trenčianskom kraji.  

V nedeľu 20. novembra 2016 sme prežili krásne popoludnie na benefič-
nom koncerte Zo srdca pre Patrika. Napriek tomu, že bol koncert pri-
pravený takmer zo dňa na deň a nebol veľký priestor na jeho propagá-
ciu, kongresová miestnosť Hotela pod zámkom v Bojniciach bola zaplne-
ná do posledného miesta.  



Sála praskala vo švíkoch, šírila sa 
ňou úžasná energia a neopísateľná 
atmosféra, ktorú sme cítili všetci 
a len ťažko sa dá slovami opísať. 
Silný zážitok vyčarili tóny umelcov, 
ktorí nezištne dodali akcii tú správ-
nu atmosféru : Tomáš Bezdeda, Bo-
ris Lettrich, Peter Mihál, Radka Kri-
žanová a Roman Mečiar.  
Ďakujem všetkým žiakom, skvelým 
kolegom, rodičom a dobrým ľuďom, 
ktorí prispeli na liečbu pre študenta 
gymnázia Patrika a podporili tak 
správnu vec. V rámci našej školy sa 

nám podarilo vyzbierať a na koncer-
te odovzdať peknú sumu – 170 €. 
Celkovo sa na koncerte vyzbieralo 
viac ako 2200 € a mňa teší, že sme 
mohli byť pri tom a pomôcť, veď 
pomáhať prináša radosť!  
Patrikovi želáme more zdravia, 
šťastia, úspechov, oceán lásky a síl, 
aby dokázal prekonať všetky zložité 
prekážky a mohol sa tešiť zo všet-
kého pekného, čo ho v živote ešte 
čaká! 
 

-sm- 
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Predvianočné Umenie regiónu 

V prievidzskom Dome kultúry 
mohli deti vidieť prezentáciu 
umeleckých remesiel 
s ukážkami a výrobou vianoč-
ných ozdôb. Zároveň sa mohli 
zabávať so šašom Fjodorom, 
ktorý ich naučil vyformovať 
z nafúkaných balónov rôzne 
zvieratká a predmety.  
 

Šiestaci si takisto vyskúšali 
niekoľko ľudových techník 
a vyrobili si svoju vlastnú 
vianočnú ozdobu pod do-
hľadom tradičných reme-
selníkov. Vianočne nalade-
ní sa s dobrou náladou 
a krásnymi výrobkami vrá-
tili domov. 

-sm- 

Mikuláš rozdával balíčky 

Ani našu školu 6. decembra neobi-
šiel Mikuláš a jeho „družina“ a kaž-
dého poriadneho žiaka nezabudol 
odmeniť. S malými nezbedníkmi 
mal síce viac práce, ale nakoniec si 
ho peknými básničkami a pesnička-
mi udobrili všetci. Veselé chvíle si 
nielen deti, ale i vyučujúci spolu 
naozaj užili.                             -sm- 

Kultúrne a spoločenské stredisko v Prievidzi zorganizovalo dňa 30. no-
vembra 2016 pestré podujatie pre celú rodinu zameranú na ľudové tra-
dície v predvianočnom období Umenie regiónu. Zúčastnili sa ho i naši 
šiestaci. 
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Pomáhame Martinke 

Martinke pomáhame už dávnejšie 
zberom PVC vrchnáčikov. Pri príle-
žitosti Medzinárodného dňa škol-
ských knižníc prišli žiaci 9.B na myš-
lienku zorganizovať v našej škole 
burzu kníh, ktorej výťažok by bol 
venovaný taktiež Martinke. Priniesli 
spolu 208 kníh rôznych žánrov a 
predávali ich za symbolické ceny od 
0,10 € do 2 €. Podarilo sa im takto 
získať  sumu 65 eur.  
Pred Vianocami vyrobili žiaci 9.B 
vlastnoručne množstvo vianočných 

dekorácií, ktoré sa rozhodli ponúk-
nuť na predaj v Prievidzi na blšom 
trhu. Na návrh pani riaditeľky boli 
s výzvou pomôcť Martinke oslovení 
aj obyvatelia obce Koš na mikuláš-
skom posedení. Týmto spôsobom sa 
pre Martinku podarilo vyzbierať 300 
€. 
Žiaci finančný dar odovzdali Martin-
ke osobne pri predvianočnej návšte-
ve u nej doma (na obrázku dole). 
Veľkú radosť z toho mali nielen ob-
darovaní.                                 -vs- 

Naši žiaci počas celého prvého polroka robili rôzne aktivity na pomoc 
zdravotne znevýhodnenej Martinky Chrenkovej z Handlovej. Pred Via-
nocami jej odovzdali vyzbieranú sumu, ktorá bude použitá na nákup 
zdravotníckych pomôcok. 

Burza kníh Predaj na vianočných trhoch 
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Umenie 20. storočia je obsahom 
vzdelávania na dejepise deviateho 
ročníka. Unikátnu výstavu originálov 
z tvorby Salvadora Daliho si teda 
v Art Pointe v Prievidzi nenechali 
ujsť žiaci 9.B.  
Neďaleko miesta výstavy je pomník 
Milana Rastislava Štefánika. Táto 
významná osobnosť je žiakom zná-
ma už z ôsmeho ročníka, minulý rok 
sa zúčastnili aj besedy s členom 
Spoločnosti M. R. Štefánika. Preto si 
M. R. Štefánika pri tejto vychádzke 
pripomenuli a uctili si jeho pamiat-
ku zapálením sviečky.  
Takáto forma výučby sa žiakom veľ-
mi páčila. Svoje dojmy a nové infor-
mácie, ktoré na výstave získali, vy-
užili pri tvorbe projektov. 

-vs- 

Dejepisná vychádzka do Prievidze 

V predposledný januárový týždeň sa 
uskutočnili v triedach 5.- 9. ročníka 
našej školy besedy s pánom Jánom 
Gajdošíkom (Miestny odbor Matice 
slovenskej) o histórii obce Koš.  
 

Pán Gajdošík žiakov oboznámil s 
najzávažnejšími historickými uda-
losťami a osobnosťami Koša. Svoje 
slová doplnil množstvom zaujíma-
vých historických fotografií.  

-vs- 

Beseda o histórii obce Koš 

Sestry Minichové z 9.B s obrazmi Salvadora 
Dalího 

 
 
 
 
 

Pán Gajdošík pri pred-
nášaní v 8.A 
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Besedovalo sa aj o finančnej gramotnosti 

Žiaci deviateho ročníka sa v pred-
mete Viac ako peniaze (VIP) oboz-
namujú s finančnou gramotnosťou. 
Pani učiteľka Viktória Spišková nad-
viazala spoluprácu s Nadáciou Part-
ners a 24. januára 2017 viedla hodi-
nu VIP v 9.B pani Renáta Ilčíková z 
tejto organizácie. Oboznámila žia-
kov so zaujímavými faktami a infor-
máciami, ktoré budú mať vplyv na 
ich budúci život. Pani učiteľka Spiš-
ková bude v spolupráci s nadáciou 
pokračovať aj naďalej. 

-vs- 
 Žiaci 9.B pri prednáške 

Naši žiaci súťažili v relácii Daj si čas 

Dĺžka relácie je 26 minút.  Daj si 
čas zábavnou formou približuje di-
vákom svetové dejiny, 
dejiny Slovenska 
a jeho obyvateľov.   
 
Súťažný tím pozostáva 
zo štyroch súťažiacich 
a oproti sebe nastupu-
jú vždy dva tímy 
z dvoch základných 
škôl z rôznych miest 
Slovenska.  
 
Náš víťazný tím tvorili: 
Juraj Beňadik a Martin 
Pieš zo 6.A; Mia Melinda Muráňová 
a Ninka Svitková zo 6.B. 

Súťaž mala päť súťažných kôl, v 
ktorých nás náš vybraný tím vynika-

júco reprezentoval. 
Súperov zo ZŠ Lie-
tava porazili 
s prekvapivým vý-
sledkom 20:1. Naši 
víťazi si vybojovali 
a zaslúžene odniesli 
200 €.  
 
Reláciu Daj si čas, 
v ktorej súťažili 
žiaci ZŠ Koš, si mô-
žete pozrieť na 
Jednotke 29. apríla 

2017 o 9:25 hod. 
-sm- 

Daj si čas je cyklus detských zábavno–súťažných relácií, ktoré sa vysie-
lajú vždy v sobotu dopoludnia na prvom programovom okruhu RTVS. Do 
tejto relácie našich šikovných šiestakov prihlásila pani učiteľka Soňa 
Mikušová, ktorá sa spolu s pani učiteľkou Jankou Píšovou tiež zúčastnila 
nakrúcania relácie v Bratislave dňa 25. januára 2017. 

Súťažiaci (zľava): Juraj Beňadik a 
Martin Pieš (6.Aň, Mia Melinda Mu-

ráňová a Nina Svitková (6.B) 



Boli ste pred natáčaním nervózne? 
Mia: Áno, bolo to veľké napätie. 
Ninka: Bola som, no postupne to 
prestávalo. 
 
Stala sa vám počas natáčania neja-
ká úsmevná príhoda, na ktorú bu-
dete dlho spomínať? 
Mia a Ninka: Áno, stala, ale to si 
radšej necháme pre seba. (Smiech.) 
 

Ako sa ku vám správali členovia 
štábu? 
Mia: Pekne, boli fajn. 
Ninka: Boli to slušní ľudia a tak sa 
aj správali. 
 
Aké boli vaše úlohy? 
Mia a Ninka: To si pozrite 29.4. 
2017 o 9:25, kedy bude premiéra 
súťaže Daj si čas s nami. 
 
Aký pocit ste mali z moderátorov? 
Mia: Boli veľmi milí, motivovali nás. 
Ninka: Boli zábavní a milí.  
 
Mali vaši spolužiaci nejaký bojový 
pokrik? 
Mia a Ninka: Ciki caki ciki cak, Koš, 
Koš, Koš! 
 

Ďakujem za rozhovor! 
Emma Šmelcerová, 6.B 
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Stretnutie so spisovateľkou 

Naši žiaci si domov odniesli knižky 
aj s venovaním od autorky. Zopár 
jej kníh sa nám podarilo zakúpiť 
i do našej školskej knižnice, kde si 
môžete požičať tituly Bájky, Bájky 
zblízka i zďaleka aj vtipný sídlisko-
vý príbeh Našej mame hrabe.  

-sm- 

Krátky rozhovor so súťažiacimi Miou Melindou Muráňovou a Ninkou Svit-
kovou pripravila pre šoK(n)oviny ich spolužiačka Emma Šmelcerová. 

Víťazný tím u pani riaditeľky 

Ešte pred nakrúcaním relácie Daj si čas sa naši žiaci stretli so spisovateľ-
kou Danou Hlavatou, ktorá už viac ako 20 rokov pracuje ako televízna 
dramaturgička v RTVS. Podieľa sa na tvorbe relácií Elá, hop, Maškrtníček 
i Daj si čas. Venuje sa tvorbe prózy pre deti a dospelých i výtvarnej 
tvorbe.  

So spisovateľkou Danou Hlavatou 
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Aj tento rok sme pokračovali v mi-
lej tradícii na našej škole - Valen-
tínskej pošte.  
Zorganizovali ju niekoľkí žiaci 9.B 
a valentínky a darčeky doručili 
presne 14. februára 2017 do rúk 
adresátov.  
Zároveň oboznámili žiakov školy s 
históriou tohto sviatku. 
 

-vs- 

Valentínska pošta 

Veronika 
Macejáková a 
Martin Laj-
tman z 9.B 
pri triedení 
valentínskej 

pošty. 

Medzinárodný deň materinského jazyka 

Žiaci IX.B našej školy sa v tento deň 
učili v Hornonitrianskej knižnici v 
Prievidzi. V rámci jej projektu Ho-
dina literatúry v knižnici sa zozná-
mili s dielom Mordovisko od Romana 
Brata, ktoré je súčasťou literárneho 
učiva deviateho ročníka. Pracovali 
priamo s knihou. Úlohy boli zamera-
né na rozvoj čitateľskej gramotnos-
ti, preverenie, ako sa poznajú spo-
lužiaci medzi sebou, zoznámenie s 
dielom tohto autora. Získali aj in-
formácie o nových knižničných prí-
rastkoch určených ich vekovej kate-
górii.  
Cestou späť sme využili medzipred-
metové vzťahy s dejepisom a zasta-
vili sa pri pamätnej tabuli venova-
nej britskému historikovi a publicis-
tovi Robertovi Williamovi Seaton-
Watsonovi, ktorý sa zaujímal o ná-

rodnostné pomery v Uhorsku, oso-
bitne slovenskú otázku. Svojimi prá-
cami výrazne pomohol vzniku Čes-
koslovenskej republiky po I. sveto-
vej vojne. Začiatkom mája roku 
1919 sa zúčastnil na pohrebe Milana 
Rastislava Štefánika a od 18. mája 
absolvoval týždenný výlet po Slo-
vensku. Pri tejto príležitosti prišiel 
na vlastnú žiadosť v sprievode nit-
rianskeho župana Ľudovíta Okánika 
aj do Prievidze a niekoľko dní bol 
ubytovaný v dome Kolomana Breš-
tenského, kandidáta do uhorského 
snemu v roku 1910. Jeho silný vzťah 
k Slovensku sa prejavil aj v tom, že 
si vo vlastnom dome v Londýne za-
riadil slovenskú izbu. Túto výz-
namnú osobnosť pripomína tabuľa 
na dome na Ulici M. Mišíka. 

-vs- 

21. február je celosvetovo známy ako Medzinárodný deň materinského 
jazyka (International Mother Language Day) a bol ním prehlásený na vý-
ročnej 30. konferencii UNESCO v novembri 1999. Cieľom tohto dňa je 
pripomenutie, poznávanie a precvičovanie materinských jazykov po ce-
lom svete.  



Kde ste sa narodili? 
Narodila som sa v Bojniciach. 
 
Kde ste bývali, keď ste 
boli malá? Kde bývate 
teraz? 
Od detstva bývam stále 
v Prievidzi. 
 
Čím ste chceli byť 
v detstve? 
Letuškou. 
 
V koľkých školách ste 
učili? 
V dvoch. 
 
Ako dlho učíte v Koši? 
Už deväť rokov. 
 
Páči sa vám tu? 
Áno, veľmi, som tu spokojná. 
K dobrému pocitu u mňa prispieva 

aj fakt, že mám veľmi dobrú 
a usilovnú triedu 6.B. 

 
Čo robíte vo voľ-
nom čase? 
Starám sa o rodinu 
a najbližších. 
 
Čo je pre vás najdô-
ležitejšie? 
Moja rodina, zdravie 
a zdravie mojich 
blízkych. 
 
Rada učíte? 
Áno, veľmi rada. 
 

 
Za rozhovor ďakuje 

 
Katarína Erneková, 

6.B 
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Učím veľmi rada 

Pani učiteľka Pápežová so svojou triedou 

V tomto čísle šoK(n)ovín vám ponúkame rozhovor s pani učiteľkou Jan-
kou Pápežovou, ktorá u nás vyučuje matematiku a anglický jazyk.  



Báseň k Vianociam 
 
Vianoce sa blížia, 
pohoda a sviatky sa 
spolu skrížia. 
 
Vianočný stromček 
v okne žiari, 
na svahoch sa lyžujú 
lyžiari. 
 
Ježiško darčeky nosí, 
von nechoď rozhodne bosý. 
 
Korčuľuj sa na ľade, 
neutop sa vo vode. 
 
Preži Vianoce v zdraví, 
nech je Nový rok šťastný a pravý! 
 
A mne už nezostáva nič iné, 
ako prežiť niečo výnimočné. 
 

Erik Svitok, 8.A 
 
Nonsens 
 
Krava učí deti, 
je ich veľa ako smetí. 
 
Smetiar loví zajace 
ako pajáce. 
 
Slon sa stará o záhradu 
- na parádu. 
 
Kováč trhá hračky 
ako mačky. 
 

Emma Kurbelová, 5.A 

Nonsens 
 
Leopard riadi vlak, 
je to naň veľký tlak. 
 
Krava zostrojuje stôl, 
ale nie je vôl. 
 
Pes píli strom,  
ale nemá dom. 
 
Kováč pije vodu,  
robí si z nej sódu. 
 

Roman Masár, 5.A 
 
Smiešna báseň 
 
Prasiatko píše poznámky, 
kováč to kuje na známky. 
Otec mraučí v komore, 
zlobor je na Zobore. 
Učiteľ kvíka z ohrádky, 
prezident píše poznatky. 
Krokodíl šije šaty, 
zubár loví antilopy. 
 

Lucia Tomusová, 5.A 
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Z prác našich žiakov 

Poézia 

Ilustrácia: Lucia 
Tomusová, 5.A 



Vážená pani riaditeľka, vážený milý a múdry triedny 
pán učiteľ, tak isto aj celý pedagogický zbor 
a nesmieme zabúdať ani na milé, pohostinné pani 
školníčky, ktoré nám veľakrát ponúkli niečo pod zub! 
 
Aj keď sme neboli vždy najlepšia trieda, stojím tu 
dnes pred vami a čítam tento prejav. Zišli sme sa tu, 
aby sme v mieri ukončili môj pobyt v škole, na ktorú 
nikdy nezabudnem. 
Keď sme sem pred deviatimi rokmi prišli, tak sme sa 
tešili, ale už sa tak netešíme. V prvej triede nás bolo 
ešte málo. Ako roky plynuli, tak sme boli starší a spoznávali sme nové pani 
učiteľky a predmety. Keď sme prišli do piatej triedy, pripojili sa ku nám 
Sebedražania a Ciglania. V prvý deň medzi nami panoval určitý druh napä-
tia. Posadali sme si do lavíc. Žiaci s Cigľa a Sebedražia pokojne sedeli 
a spolužiaci z Koša sa naháňali a bláznili. Šťastie, že nedošlo k žiadnemu 
úrazu. Najlepšie bolo, keď sa Špaňo a Domino opýtali Dana, či je baba, ale-
bo chalan, lebo mal vlasy po ramená.  
Trieda sa nám pomaly rozrastala a s ňou aj naše problémy. Pamätáte sa, 
ako sme držali dvere, aby nikto nemohol prísť do triedy, urobili v nich die-
ru metlou a všetci boli „nevinní“? Myslím, že na toto si spomína každý, vrá-
tane pani školníčky. V jeden krásny deň som doniesol do školy loptu. Ako 
sme si kopali, zrazu sa rozrazil kus železa pod tabuľou. Priznali sme sa 
a zaplatili to ako čestní ľudia. Ďalšia vec sa prihodila Milanovi počas hodiny 
telesnej výchovy. Stál na lavičke v šatniach. Začal sa po nich prechádzať 
a zrazu prudko vystrel hlavu. Zdalo sa, že si ju len udrel. Po nejakej chvíľke 
zistil, že si ju rozbil. Dodnes je na strope krvavý fľak. 
V 7. ročníku sme prežili ťažké chvíle – rozbitá tabuľa, pokazená mapa, roz-
bité dvere a celá trieda 5 z diktátov. Fico nám zaplatil lyžiarsky kurz. Celý 
týždeň sme boli na vleku. V 8. triede sme sa trochu utíšili a chodili sme 
viac na výlety. Mali sme aj lepšie známky na vysvedčeniach, lebo pani uči-
teľka Humajová raz povedala: „Neučíme sa pre školu, ale pre život.“ V 9. 
ročníku sme už len oddychovali a učili sa na monitory.  
Ďakujeme všetkým, že to s nami vydržali, boli sme veľmi hlučná trieda. 
Učitelia sa vyhýbali zastupovaniu u nás, pretože odchádzali doslova vyšťa-
vení a bez akejkoľvek energie a niekedy aj hlasu. Napriek tomu si vždy za-
chovali chladnú hlavu. Ďakujeme za Vaše pevné nervy a za všetko, čo ste 
nás naučili. Do budúcnosti Vám želáme veľa zdravia, šťastia a žiakov, ako 
sme boli my. 

8.A 
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Rozlúčka so školou 

(Slávnostný prejav zostavený z vybraných viet prejavov žiakov 8.A) 



(Súkromné listy piatakov Emmy Kurbelovej a Romana Masára) 
 

Koš, 27.11.2016 
 Milá Ninka! 
 
 Srdečne Ťa pozdravujem a teším sa, že Ti môžem napísať, ako sa mi 
páči v našej triede. 
 Ako vieš, tak som už piatačka. Je nás v triede 19. Sedím s Majkou 
Trebichalskou. Som rada, že nám prišli noví spolužiaci zo Sebedražia aj 
z Cigľa. Pribudli nám aj nové predmety: biológia, geografia, dejepis 
a kolektívne športy. Telesnú máme rozdelenú na chlapcov a dievčatá. Nás 
učí pani učiteľka Píšová. Najviac sa mi páči biológia, učí nás to pani učiteľ-
ka Beláňová. Noví učitelia sú celkom dobrí. Niektorí z nich sú aj prísni. Mu-
sím sa učiť viac ako na prvom stupni, ale zatiaľ všetko stíham. Máme aj 
nové krúžky, ale ja chodím stále iba na výtvarný. Učí nás to pán učiteľ Stra-
tený. Chodíme s ním aj na rôzne exkurzie. 
 Mám toho ešte veľa, čo by som Ti chcela napísať, ale musím sa ešte 
učiť. Budem rada, keď sa stretneme a všetko Ti porozprávam. Pozdravujem 
Ťa a teším sa na stretnutie! 
 

Tvoja Emmka 
 PS: Náš triedny učiteľ je Tomáš Tkáč. 
 
 

Sebedražie, 27.11.2016 
 Milý Aďo! 
 
 Chcel by som Ťa potešiť, keď už si v tej nemocnici, a tak Ti píšem.  
 V piatej triede je super. Mám nových kamarátov a super učiteľa. Aj 
trieda je pekne vymaľovaná. Veľmi sa mi páči okolie školy, pretože je tam 
veľa stromov a veľký dvor. Máme tam aj jednu veľkú telocvičňu. Je naozaj 
pekná. 
 Chodím do školy autobusom. Nie je to ďaleko, pretože sme susedné 
dediny. Prvýkrát sa mi táto škola zdala byť veľká a myslel som si, že sa 
v nej stratím. Ale teraz to tam už poznám naspamäť. Máme triedu hneď 
vedľa 6.A. Aj tam mám veľa kamarátov. A oni sú tiež veľmi dobrí. 
 Mňa by ale zaujímalo, ako sa máš Ty. Ako sa Tebe páči v novej škole? 
Včera som sa stretol s našimi bývalými spolužiakmi. Je s nimi sranda. 
A kedy sa stretneme my?  
 Tak čau a skoré uzdravenie želám! 

Pozdravuje Ťa  
Roman 
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Ako sa mi páči v škole 



Jar 
(Umelecký opis) 

 
Po studenej a nevľúdnej zime príde čarovná jar. Príroda sa začne prebú-
dzať a kvety začnú vykúkať zo svojho zemného úkrytu. Aj slnko vystrčí svo-
je dlhé lúče, aby rozveselilo celý svet. 
Malebné štíty hôr sa vynoria zo snehovej periny. Všetky stromy zo seba zha-
dzujú biele šaty a obliekajú sa do zelených jarných šiat. Kvety začnú vče-
lám rozdávať peľ, z ktorého si včely postavia medové príbytky. Všetky rieky 
premohli ľad a vydali sa na dlhú cestu. Už aj tráva začala pomaly a tíško 
rásť. Medvede sa prebudili zo zimného spánku, vyliezli z brlohov a začali si 
hľadať potravu. Lúka sa teší z toho, že konečne prišla jar a nebude jej zi-
ma. Začala sa vyhrievať na slnku. Je mäkučká ako koberec. Po oblohe plá-
vajú veľké biele oblaky. Vyzerajú ako ovce, ktoré sa naháňajú po oblohe. 
Zafúkal prudký ranný vietor. Ľudia vyšli zo svojich domov a lastovičky ich 
vítajú spevom. Okolo domov lietajú pestrofarebné motýle, ktoré sa tiež 
tešia z príchodu jari. 
Slnko svieti čoraz silnejšie a to je znak toho, že jar čoskoro odovzdá svoje 
žezlo letu. 

Patrik Vereš, 7.A 

Ako by vyzeral lepší svet 
(Úvaha) 

 
Lepší svet. Každý si pod týmto pojmom predstaví niečo iné. Niekto spravod-
livejšiu politiku, niekto zas svet bez vojen. Svet má dosť chýb. No jediný, 
kto tie chyby vytvára, je ľudstvo. 
Skúste si predstaviť úplne pokojný svet. Pre väčšinu z nás by to bolo trochu 
neprirodzené. Svet by bol lepší už len tým, keby sa každý staral o seba sa-
mého. Svet bez ľudstva by bol krásny, čistý. Tak keď sme už tu, starajme 
sa o prostredie okolo nás. Neriešme to, čo sa stalo, ale tešme sa z toho, čo 
príde. Ja si myslím, že nie som ešte v takom veku, kedy môžem súdiť, či je 
svet dobrý, alebo zlý. Sama ho ešte len spoznávam. No teraz už viem, že 
tento svet je plný prekvapení. V tom lepšom svete by nikto neriešil len to 
zlé. Veď predsa existujú aj krásne veci, tak prečo sa z nich netešiť? Žijeme 
len raz. Tak prečo celý život premrhať a nadávať na všetko? Život je 
o niečom inom. Je o slobode, o radosti. A to veľa ľudí nevidí. Preto vznika-
jú vo svete vojny a konflikty, ktoré končia stratami životov. Každý chce to, 
čo nemá. Ale začnime sa radovať z tých vecí, čo máme a to ostatné príde 
už samo.  
Neriešme to, čo nemôžeme ovplyvniť. Radšej namiesto frflania na svet ve-
nujme energiu tým dobrým, veselým veciam a tým budeme roznášať úsmev 
a pozitívnu energiu. A vedzme, že potom bude svet lepší! 

Viktória Minichová, 9.B 
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Z čitateľských denníkov našich žiakov 
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Aké zaujímavé knihy vám na čítanie odporúčajú vaši spolužiaci? Nechaj-
te sa inšpirovať!  

Gabriela Futová: Nezblázni sa, mamička 

 
Som veľmi spokojná, že som si vy-
brala túto knihu. Je skvelá! Nielen 
že bola zaujímavá, ale bola napísa-
ná aj s veľkým humorom. Keď som 
ju čítala, veľmi som sa zabavila. 
Sympatickí mi boli dvaja bratia, 
ktorí robili podobné vylomeniny ako 
ja. V knihe ma dosť pobavilo, keď si 
bratia mysleli, že ich chce dať ma-
ma do útulku. Prekvapilo ma, že 
taký čarovný príbeh, ktorý ma zau-
jal, sa zmestil do malej knižky. Ur-
čite knižku odporúčam všetkým, 
ktorí sa radi zabavia pri čítaní. A ja 
sa už teším na ďalšiu podobnú knihu 
Gabriely Futovej. 
 

Vanesa Majdanová, 7.A 

Jules Verne: Tajomný ostrov 

Kniha Tajomný ostrov sa mi veľmi 
páčila. Príbeh obsiahnutý v knihe 
ma neustále prekvapoval. Bol plný 
zážitkov, dobrodružstiev a záhad. 
Kniha mala tri časti skladajúce sa 
z dvadsiatich kapitol. Potešilo ma, 
že nadväzovala na knihu Dvadsaťti-
síc míľ pod morom. Nebola veľmi 
bohatá na ilustrácie, no práve to 
čitateľa núti vytvoriť si vlastný ob-
raz ostrova pomocou fantázie. Dej 
sa odohrával v období občianskej 
vojny v Amerike. Na postavách 
z príbehu sa mi najviac páčila ich 
odhodlanosť, statočnosť a vždy op-

timistický pohľad do budúcnosti. 
Veľmi rád by som ostrov navštívil 
a stretol sa s kapitánom Nemom na 
jeho podmorskej lodi Nautilus. 

 
 
 
 
 
 
 

Erik Svitok, 
8.A 



Žiaci našej školy sa už tradične 23. 
septembra 2016 zúčastnili Behu SNP 
v Zemianskych Kostoľanoch. Našim 
bežcom sa darilo a vybojovali si 
medaily. 
 
Výsledky: 

ο 2. miesto - Karolína Radičová 
a Roman Gombarčík v behu na 100 
m 

ο 3. miesto - Ivetka Pösová 
v behu na 200 m 

ο 2. miesto - Martin Obert v behu 
na 1100 m v kategórii žiaci 5. roční-
ka 

ο 1. miesto - Martin Pieš v behu 
na 1100 m v kategórii žiaci 6. - 7. 
ročníka 

ο 3. miesto -  Miroslav Kurbel 
v behu na 1100 m v kategórii žiaci 
6. - 7. ročníka 

ο 2. miesto - Sofia Richterová 
v behu na 1100 m v kategórii žiačok 
8. - 9. ročníka 
ο 2. miesto - Miroslav Kavor 
v behu na 2200 m v kategórii žiakov 
8. - 9. ročníka. 
 

-jp- 
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Šport 

Beh SNP Zemianske Kostoľany 

Florbal 
 Žiačky našej základnej školy  z 9.A 
(Sofia Richterová, Martina Borková, 
Viktória Lajtmanová a Soňa Pažic-
ká) a 9.B (Viktória a Kristína Mini-
chové, Kristína Sedliačková, Nikola 
Šušorová a Veronika Macejáková) 
obsadili v októbri 3. miesto 
v okresnej súťaži vo florbale. Naj-
prv vyhrali obvodné kolo, kde zdola-
li Nitrianske Rudno, Nitrianske Pra-
vno, Bojnice a Lazany. Neskôr  v 

okresnom kole zdolali žiačky 
zo  základných škôl z Handlovej 
a Diviackej Novej Vsi, podľahli iba 
ZŠ Rastislavovej a S. Chalupku. 

 
 
 
 
 
 
 -jp- 

Strelecká súťaž 
Dňa 25. novembra 2016 sa žiaci zo 
7.A Martin Baláž, Marcel Antol a Bra-
nislav Pálik (na fotografii smerom  
zľava doprava) zúčastnili okresného 
kola streleckej súťaže, na ktorej 
získali 1. miesto.                        -ph- 
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Plavecký kurz pre žiakov 2. – 4. ročníka 

V dňoch 24. októbra až 27. októbra 
a 2. novembra až 4. novembra 
2016 sme pre žiakov 2., 3. a 4. roč-
níka ZŠ s MŠ Koš zorganizovali pla-
vecký kurz v Lehote pod Vtáčnikom. 
Tak ako minulý rok, i tento rok žiaci 
absolvovali plavecký výcvik 
s nadšením a radosťou.  
 
 
Konečný výsledok bol zrejmý až 
v posledný deň plaveckého kurzu, 
keď sme videli, že voda nie je pre 
deti strašiakom, ale užívajú si ju 
plnými dúškami. Niektorí  žiaci  pre-
plávali svoje prvé metre, iní sa zdo-
konalili a bolo treba ich zastaviť. 
 
 

Medzi nich patrili: 
4.ročník – Sabína Antolová, Ľudovít 
Lenhart, Soňa Borková 
3.ročník- Róbert Czita, Matúš Po-
lák, Ella Novotková 
2.ročník- Lea Homolová, Sebastien 
Švec, Tomáš Gajdoš 
 
Organizovaním plaveckých kurzov sa 
nám darí podporovať a pozitívne 
rozvíjať športovú činnosť na našej 
škole. Škola nám každoročne vychá-
dza v ústrety v znižovaní finančných 
nákladov rodičov na tento výcvik 
uhradením ceny za autobus. V mene 
žiakov i rodičov jej patrí vďaka 
za  ústretovosť, pomoc a podporu.  
 

-th- 
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„Čo vieš o výskume vesmíru v 2. 
polovici 20. storočia?“  
„Boli tam dve lode, pes Lajka a pr-
vý na Mesiaci bol Gagarin.“ 
 
„Aké štátne sviatky poznáš?“ 
„15. september – Povstanie Panny 
Márie.“ 
 
„Čo sú teritoriálne štáty?“ 
„Keď si pes označkuje teritórium.“ 
 

„Čo bolo vonkajšou príčinou zániku 
Veľkej Moravy?“  
„Nadjazdy staromaďarských kme-
ňov.“ 
 
„Dopíš slová podľa vzoru: 2 noci - 1 
noc. 2 koše - 1 ...“  
„... košeľa.“  
 
„Ako sa vlastným menom volal An-
drej Sládkovič?“ 
„Andrej Baumaxtoris.“ 

Nina Richterová, 7.A 

Na hodine fyziky: 
„Telesá sa teplom rozťahujú a zi-
mou sťahujú. Vedel by niekto pove-
dať príklad?“ 
Janko na to: 
„Napríklad prázdniny. Tie sú v lete 
dlhšie ako v zime.“ 

Učiteľka v škole:  
„Jano, tvoja závislosť na počítači 
už nemá hraníc. Budem musieť na-
písať tvojim rodičom list. Povedz 
mi vašu adresu!“ 
„www.mrkvička.sk“ 


